72

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 17 СЕНТЯБРЯ 2024 г. № 684

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 30.11.2023 № 838 «ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ИСЧИСЛЕНИЯ ВЫСЛУГИ ЛЕТ

И НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИЙ РАБОТНИКАМ ОРГАНОВ И ОРГАНИЗАЦИЙ
ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ДЕЙСТВУЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИЯХ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ, ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ, И ПЕНСИОНЕРАМ ОРГАНОВ
ПРОКУРАТУРЫ, ПРОЖИВАВШИМ НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ,
ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ» И В ПОРЯДОК, УТВЕРЖДЕННЫЙ ЭТИМ ПРИКАЗОМ»
В целях единообразного применения в органах

прокуратуры Российской Федерации некоторых по-
ложений Федерального закона от 13.06.2023 № 208-
ФЗ «Об особенностях пенсионного обеспечения от-
дельных категорий граждан Российской Федерации»,
руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерально-
го закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора Рос-

сийской Федерации  от 30.11.2023 № 838 «Об осо-
бенностях исчисления выслуги лет и назначения пен-
сий работникам органов и организаций прокуратуры
Российской Федерации, действующих на территори-
ях Донецкой Народной Республики, Луганской На-
родной Республики, Запорожской области, Херсон-
ской области, и пенсионерам органов прокуратуры,
проживавшим на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области, Херсонской области» и в Порядок
определения денежного содержания для исчисления
и выплаты пенсий пенсионерам органов прокуратуры
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики и приравнивания имеющихся
у них классных чинов и специальных званий проку-
рорских работников органов прокуратуры Донецкой
Народной Республики к классным чинам прокурор-
ских работников органов и организаций прокурату-
ры Российской Федерации, утвержденный этим при-
казом, следующие изменения:

1) изложить пункт 3 приказа в следующей ре-
дакции:

«3. Прокурорам субъектов Российской Феде-
рации:

1) при назначении пенсий учитывать расчет вы-
слуги лет, составленный прокуратурами Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Ре-
спублики в соответствии с пунктом 2 настояще-
го приказа;

2) при постановке на персональный учет граж-
дан из числа бывших работников органов прокура-
туры Украины, Донецкой Народной Республики, Лу-
ганской Народной Республики:

а) исходить из того, что пенсии по нормам Зако-
на Российской Федерации от 12.02.1993 № 4468-1
«О пенсионном обеспечении лиц, проходивших во-
енную службу, службу в органах внутренних дел, го-
сударственной противопожарной службе, органах
по контролю за оборотом наркотических средств
и психотропных веществ, учреждениях и органах
уголовно-исполнительной системы, войсках наци-
ональной гвардии Российской Федерации, органах
принудительного исполнения Российской Федера-
ции, и их семей» назначаются при наличии условий,
определяющих право на эту пенсию.

При отсутствии указанного права выплачивать
пенсию, назначенную в соответствии с законодатель-

ством, действовавшим на территории Донецкой На-
родной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области, в раз-
мере, установленном по состоянию  на 30.06.2023;

б) относить к числу лиц, имевших право на полу-
чение пенсии в соответствии с пунктами 1 и 3 статьи
1 Федерального закона от 13.06.2023 № 208-ФЗ
«Об особенностях пенсионного обеспечения от-
дельных категорий граждан Российской Федера-
ции» (далее Федеральный закон № 208-ФЗ), про-
куроров, следователей, научных и педагогических
работников, уволенных  из органов и организаций
(учреждений) прокуратуры Украины, органов  и ор-
ганизаций (учреждений) прокуратуры Донецкой На-
родной Республики или Луганской Народной Ре-
спублики, и членов их семей, имевших право на
назначение пенсии на условиях, предусмотренных
нормативными правовыми актами Украины, Донец-
кой Народной Республики, Луганской Народной Ре-
спублики, действовавшими на день их увольнения
со службы  из органов и организаций (учрежде-
ний) прокуратуры (при неоднократном увольнении
на день последнего увольнения), пенсия которым
не была назначена до 30.09.2022 включительно;

в) производить доплату к пенсии, предусмо-
тренную пунктом 2 статьи 3 Федерального закона
№ 208-ФЗ, гражданам, являвшимся получателями
ежемесячной пенсионной выплаты, установленной
нормативными правовыми актами Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области.»;

2) пункт 1.3 Порядка дополнить вторым абзацем
следующего содержания:

 «В случаях, когда на день увольнения со служ-
бы доплата за выслугу лет не была установлена,
ее размер определяется в зависимости от кален-
дарной выслуги лет, исчисленной для назначения
пенсии, в процентном отношении к должностному
окладу и доплате за классный чин, установленным
в соответствии с настоящим Порядком, в размерах,
предусмотренных законодательством для прокурор-
ских работников Российской Федерации.».

2. Действие настоящего приказа распростра-
нить на правоотношения, возникшие с 01.07.2023.

3. Настоящий приказ опубликовать в журнале «За-
конность»  и разместить на официальном сайте Гене-
ральной прокуратуры Российской Федерации в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением приказа возложить
на заместителей Генерального прокурора Россий-
ской Федерации по направлениям деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам
Генерального прокурора Российской Федерации,
старшим помощникам Генерального прокурора
Российской Федерации  по особым поручениям,

73

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений
и отделов Генеральной прокуратуры Российской
Федерации, ректору Университета прокуратуры

Российской Федерации, прокурорам субъектов
Российской Федерации, приравненным к ним воен-
ным и иным специализированным прокурорам, про-
курору комплекса «Байконур», которым довести его
содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 23 СЕНТЯБРЯ 2024 г. № 697

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИОННО-
РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИОННО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ»

Руководствуясь статьей 17 Федерального закона
«О прокуратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в организационно-распорядительные

документы Генерального прокурора Российской
Федерации следующие изменения:

пункт 8 приказа Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации от 15.07.2011 № 211 «Об ор-
ганизации надзора за исполнением законов на
транспорте и в таможенной сфере» после слов «об
итогах работы прокуратуры за год и за полугодие»
дополнить словами «до 20 января и 20 июля»;

абзац первый пункта 3 указания Генерального
прокурора Российской Федерации от 27.04.2018
№ 254/23 «Об усилении прокурорского надзора за
исполнением законодательства в таможенной сфе-
ре» после слов «по итогам работы за год» допол-
нить словами «(до 20 января)»;

в абзаце втором пункта 3 приказа Генерально-
го прокурора Российской Федерации от 15.09.2021
№ 532 «Об организации исполнения Национально-
го плана противодействия коррупции на 2021–2024
годы» слова «подпунктом 9 пункта 6 приказа Ге-
нерального прокурора Российской Федерации от
29.08.2014 № 454 «Об организации прокурорского
надзора за исполнением законодательства о противо-
действии коррупции» заменить словами «пунктом 4.8
приказа Генерального прокурора Российской Феде-
рации от 10.10.2022 № 581 «Об осуществлении про-
курорского надзора и реализации прокурорами иных
полномочий в сфере противодействия коррупции»;

пункт 2.7 указания Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации от 25.01.2022 № 32/23 «Об
усилении прокурорского надзора за исполнением
законодательства в сфере функционирования воз-
душного транспорта» после слов «об итогах работы
за год» дополнить словами «(до 20 января)».

2. Признать утратившими силу:
распоряжение Генерального прокурора Россий-

ской Федерации от 12.12.2016 № 794/36р «Об ор-
ганизации исполнения решения межведомственно-
го совещания руководителей правоохранительных
органов Российской Федерации от 28.07.2016 «Об
эффективности деятельности правоохранительных
органов по выявлению, раскрытию, расследованию
и профилактике преступлений в сфере безопасно-
сти дорожного движения и эксплуатации автотран-
спортных средств»;

распоряжение Генерального прокурора Россий-
ской Федерации от 18.01.2018 № 19/7р «Об орга-
низации исполнения межведомственного плана ме-
роприятий, направленных на ликвидацию теневого
рынка услуг в сфере похоронного дела»;

распоряжение Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации от 22.12.2020 № 716/20р «Об
организации исполнения постановления Коор-
динационного совещания руководителей право-
охранительных органов Российской Федерации
от 23.09.2020 № 2 «О деятельности правоохра-
нительных и иных уполномоченных органов по
профилактике, выявлению, пресечению и рас-
следованию преступлений, совершенных несо-
вершеннолетними и в отношении несовершен-
нолетних»;

распоряжение Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации от 04.04.2023 № 231/20р «Об
организации исполнения решения Объединенной
коллегии Генеральной прокуратуры Российской Фе-
дерации и Генеральной прокуратуры Республики
Беларусь от 21.10.2022 «О практике прокурорско-
го надзора в сфере противодействия экстремист-
ской деятельности».

3. Настоящий приказ опубликовать в журнале
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением приказа возложить
на заместителей Генерального прокурора Россий-
ской Федерации по направлениям деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам
Генерального прокурора Российской Федерации,
старшим помощникам Генерального прокурора
Российской Федерации по особым поручениям,
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений
и отделов Генеральной прокуратуры Российской
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым
довести его содержание до сведения подчиненных
работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов